MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às dez horas 1

e trinta minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Câmpus Leste, reuniu-2

se em assembleia o departamental de Engenharia e Tecnologia – DET, da Uni-3

versidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do chefe do 4

departamento, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os mem-5

bros: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Andrea Francisca Fernandes Barbosa, 6

André Luis Novais Mota, Antonio Robson Gurgel, Antonio Rodolfo Paulino 7

Pessoa, Cláudio Costa dos Santos, Ednardo Pereira da Rocha, Fabiana Kar-8

la de Oliveira Martins Varella Guerra, Francisco Edson Nogueira Fraga, 9

Francisco Evaristo Uchoa Reis, Francisco Wilton Miranda da Silva, Gecílio 10

Pereira da Silva, Geraldine Angélica Silva da Nóbrega, Idalmir de Souza 11

Queiroz Júnior, Isaac Barros Tavares da Silva, Jardel Dantas da Cunha, 12

Kalyanne Keyly Pereira Gomes, Keila Regina Santana Fagundes, Luis Morão 13

Cabral Ferro, Manoel Quirino da Silva Junior, Manoel Reginaldo Fernandes, 14

Marcelo Prata Vidal, Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale, Maria Izabel Guer-15

ra, Marta Lígia Pereira da Silva, Melinda Cesianara Silva da Cruz, Paula Ka-16

therine Valença, Rafael Barbosa Rios, Ramsés Otto Cunha Lima, Regina Ce-17

lia de Oliveira Brasil Delgado, Ricardo Henrique de Lima Leite, Ricardo Hen-18

rique Rocha de Carvalho, Roberta Pereira da Silva, Rodrigo Cesar Santiago, 19

Romênia Gurgel Vieira, Victor de Paula Brandão Aguiar, Zilvam Melo dos 20

Santos, Zoroastro Torres Vilar; Verificada a existência de “quórum legal”, o pre-21

sidente da assembleia, professor Manoel Quirino da Silva Júnior, apresentou as 22

justificativas de ausências dos seguintes docentes: Adriano Aron Freitas de Mou-23

ra, Alana Kelly Xavier Santos Campos, Cristian Kelly Morais de Lima, Humberto 24

Dionísio de Andrade, Izabelly Larissa Lucena, Maria Izabel Guerra, Luis Morão 25

Cabral Ferro, Luiz Ferreira da Silva Filho e Mônica Rodrigues de Oliveira; aprova-26

do por unanimidade. Em seguida, foi feito a leitura da seguinte pauta para apreci-27

ação; Primeiro ponto – Indicação de nome de servidor docente para compor a 28

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). Segundo ponto – Aprecia-29

ção e deliberação de planos e relatórios de atividades semestrais. Terceiro ponto 30

– Apreciação e deliberação de projetos de pesquisas e ações de extensão. Quar-31

to ponto – Apreciação e encaminhamento sobre os programas dde disciplinas. 32

Quinto ponto –  Outras ocorrências. A pauta foi aprovada da forma como apre-33

sentada por unanimidade.O Primeiro ponto teve início com uma questionamento 34

do professor Luis Morão Cabral Ferro sobre a votação dos componentes da 35

CPPD junto ao Conselho Universitário (CONSUNI) prontamente respondida pelo 36

o professor Manoel Quirino da Silva Júnior em seguida o professor  Luis Mo-37

rão Cabral Ferro propôs o seu nome que colocado em votação foi aprovado por 38

unanimidade. Segundo Ponto apresentados os Relatórios de Atividades do pro-39

fessor Isaac Barros Tavares da Silva referentes aos períodos 2016.1 2016.2, 40

2017.1, 2017.2 e Ednardo Pereira da Rocha referentes aos períodos 2017.1, 41

2017.2; ambos aprovados por unanimidade. Terceiro Ponto a professora Fabiana 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

Karla de Oliveira Martins Varella Guerra apresentou uma ação de extensão por 43

título “Dialux (Turma 2)” que explica o projeto relatando que já vem desenvolven-44

do em anos anteriores. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Quarto 45

Ponto, apresentados os seguintes Programas de Disciplinas: ACS0591 - Trata-46

mentos de Efluentes Industriais, ACS1021 – Corrosão, ACS0523 - Engenharia 47

Bioquímica, ACS1012 - Engenharia de Processos, ACS1013 - Instrumentação e 48

Controle, ACS1015 - Laboratório de Engenharia Química III, ACS1014 - Projeto 49

de Processos em seguida posto em votação foi aprovado por unanimidade. Quin-50

to Ponto o professor Manoel Quirino da Silva Júnior fala sobre o a minuta de 51

resolução do plano de aprendizado e como será os novos modelos de notas e 52

suas implicações informando ainda que pode ser enviado sugestões por meio do 53

Conselho de Centro, a professora Marta Lígia Pereira da Silva alerta os docen-54

tes sobre os cuidados com o prazo para abertura de processo de progressão e 55

sobre a aplicação uma consulta feito a procuradoria no que refere a data da pro-56

gressão ser aplicado de acordo dom a data da reunião dando ênfase que hoje 57

vigora o prazo de 60 dias para abertura do processo e caso ocorra atrasos ou fal-58

ta de documentos o ônus é do docente. Não havendo mais nada a ser discutido, o 59

presidente da assembleia, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presen-60

ça de todos e deu por encerrada a reunião às onze  horas e quarenta e minutos, e 61

eu, Marcos Antonio Bezerra de Medeiros, secretário a doc lavrarei a presente ata, 62

que será assinada por mim e demais presentes quando aprovada.  63

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 64

Álvaro Daniel Teles Pinheiro__________________________________________ 65

Andrea Francisca F. Barbosa__________________________________________ 66

André Luis Novais Mota______________________________________________ 67

Antonio Robson Gurgel______________________________________________ 68

Antonio Rodolfo Paulino Pessoa_______________________________________ 69

Cláudio Costa dos Santos____________________________________________ 70

Ednardo Pereira da Rocha____________________________________________ 71

Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra__________________________ 72

Francisco Edson Nogueira Fraga_______________________________________ 73

Francisco Evaristo Uchoa Reis________________________________________ 74

Francisco Wilton M. da Silva___________________________________________ 75

Geraldine Angélica Silva da Nóbrega___________________________________ 76

Idalmir de Souza Q. Júnior____________________________________________ 77

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________ 78

Jardel Dantas da Cunha_____________________________________________ 79

Kalyanne Keyly P. Gomes____________________________________________ 80

Keila Regina Santana Fagundes_______________________________________ 81

Luis Morão Cabral Ferro_____________________________________________ 82

Manoel Quirino da Silva. Junior________________________________________ 83

Manoel Reginaldo Fernandes__________________________________________ 84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

Marcelo Prata Vidal_________________________________________________ 85

Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale___________________________________ 86

Maria Izabel Guerra_________________________________________________ 87

Marta Lígia Pereira da Silva___________________________________________ 88

Melinda Cesianara Silva da Cruz_______________________________________ 89

Paula Katherine Valença_____________________________________________ 90

Rafael Barbosa Rios________________________________________________ 91

Ramsés Otto Cunha Lima____________________________________________ 92

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado__________________________________ 93

Ricardo Henrique de Lima Leite________________________________________ 94

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________ 95

Roberta Pereira da Silva_____________________________________________ 96

Rodrigo Cesar Santiago_____________________________________________ 97

Romênia Gurgel Vieira______________________________________________ 98

Victor de Paula Brandão Aguiar________________________________________ 99

Zilvam Melo dos Santos_____________________________________________ 100

Zoroastro Torres Vilar_______________________________________________ 101

Secretário do CE 102

Marcos Antonio Bezerra de Medeiros___________________________________ 103